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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, neboť rizikové jevy chování jsou v současném

školství palčivým problémem. Nelze říci, že by se vyskytly až v dnešní době, přítomny byly

i v minulosti, dnes už je však umíme pojmenovat a vhodně řešit. Navíc, v době

technologických vymožeností se objevují nové, stejně nebezpečné formy rizikových jevů

chování, nebo jejich přímé podporování prostřednictvím sociálních sítí, které jsou nyní

dospívající mládeží tolik vyhledávány. Ti jsou navíc nejohroženější skupinou v oblasti

rizikových jevů chování, z důvodu, že nejsou ještě zcela vyzrálí a tak nejsou připraveni na

rizika, se kterými se můžou setkat. Nejsou ve škole dostatečně podporováni na cestě

jejich sociálního rozvoje, nejsou cvičeni v asertivní komunikaci, často také nemají

dostatečnou sebedůvěru a tak dochází ke konfliktům, se kterými si neumí poradit.

Když jsem se stala učitelkou na prvním stupni, byla jsem postavena i před povinnost řešit

konflikty žáků, konkrétně žáků ve věku 10 let, což je období prepuberty. V tomto citlivém

věku množství jejich konfliktů, podle mých informací, značně narostlo oproti rokům

minulým a bylo nyní mým úkolem jim pomoci tyto konflikty zdárně řešit. Ne vždy jsem si

byla zcela jista, jaký mám k těmto situacím zaujmout postoj, jak je vyřešit tak, abych

podpořila žáky v jejich sebedůvěře, abych posílila jejich schopnost řešit problémy různého

druhu, abych uspokojila svým konečným rozřešením obě strany, neboť přirozeně každý

má pocit, že je pravda na jeho straně. Na prvním stupni navíc je postoj učitele vůči

problémům nesmírně důležitý, děti musí věřit tomu, že učitel je spravedlivý, že se na něj

mohou spolehnout v jakékoliv situaci a že se jim dostane ochrany, když o ni požádají.

Mezi nevinnými potyčkami se začaly vyskytovat také situace, které nešly vyřešit jednou

intervencí, často se opakovaly a jejich závažnost začala narůstat. Z tohoto důvodu jsem

byla nucena se začít zajímat o účinné řešení takových jevů chování a také o různé metody

prevence rizikových jevů chování. Nemyslím jen prevenci v současném kolektivu,

zaměřenou na projevy chování, které ještě nenastaly a mohly by nastat v budoucnu, ale

také o pravidelné zařazování účinných metod do kolektivů, ve kterých budu působit jako

třídní učitelka v následujících letech, abych v nich hned od začátku podporovala zdravé

vztahy a abych naučila žáky nahlížet na konflikty různými způsoby a řešit je asertivně.
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Během svého studia na vysoké škole jsem se díky předmětům dramatické výchovy začala

o dramatickou výchovu více zajímat, nejen jako o zábavné zpestření výuky, či volného

času žáků, ale právě i jako o účinný nástroj v boji proti rizikovým jevům chování. Studium

různých publikací mě přesvědčilo, že právě dramatická výchova by mohla být jedním

z mnoha řešení sociálních problémů, neboť využívá k sociálnímu učení zkušenosti a jak

říká známý citát od Konfucia: „Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co si

vyzkouším, tomu rozumím.“

Cílem mé diplomové práce je vytvořit výukové jednotky využitelné jako nástroj v boji proti

některým rizikovým jevům chování v kolektivu (především proti šikaně a násilí mezi žáky),

které bych mohla využít nejen k dosažení lepších vztahů ve své třídě, ale také jako jednu

z možných forem prevence proti takovým jevům chování v budoucích třídách, které

povedu jako třídní učitelka. Čerpat z poznatků, ke kterým dojdu ve své práci, mohu nejen

já, ale i ostatní učitelé. Troufám si tvrdit, že lekce, které představuji v praktické části této

diplomové práce, lze využít v každém kolektivu v různé věkové kategorii napříč školami,

některé v modifikaci pro danou věkovou skupinu.

V teoretické části je vymezen pojem rizikové jevy chování, uveden pohled odborníků na

jejich výskyt ve školách a na problémy, které s sebou toto chování přináší a především

jsou zde definovány ty konkrétní jevy chování, se kterými jsem se ve své třídě setkala.

Důležitou kapitolou jsou možnosti jejich prevence, která je velice důležitá, neboť lepší je

problémům předcházet, než je složitě řešit. V druhé části teoretické práce je blíže

popsána disciplína dramatické výchovy, kterou jsem si sama vybrala jako možnost řešení,

jsou zde vymezeny její principy a definovány vybrané metody a techniky.

V praktické části jsou pak tři lekce dramatické výchovy, které byly zrealizovány s žáky

pátého ročníku, tedy s žáky ve věku 10 – 11 let a které byly vytvořeny tak, aby se jejich

prostřednictvím žáci setkali s některými problémy, s nimiž se běžně setkávají nebo setkat

mohou, a aby je připravily na možné řešení takových situací. V jednotlivých částech

praktické části je provedena reflexe aktivity se žáky, zhodnocení průběhu aktivit a jsou

zde také navrženy možnosti případného vylepšení aktivit i celých lekcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RIZIKOVÉ JEVY CHOVÁNÍ

1.1 VYMEZENÍ POJMU RIZIKOVÉ JEVY CHOVÁNÍ

Rizikovým chováním (dříve se používal termín sociálně patologické jevy) rozumíme

chování, v jehož důsledku dochází k rizikům pro společnost. Hovoříme zde o rizicích

zdravotních, výchovných a sociálních. (Miovský a Zapletalová, In: Miovský a kol., 2010, s.

23).

„Rizikové chování je pojem odkazující ke komplexní kategorii chování, jímž se zabývají

sociální a medicínské vědní obory, a který obvykle zahrnuje: interpersonální agresivní

chování (např. násilné chování, šikanu, týrání, rasovou nesnášenlivost…), delikvetní

chování ve vztahu k hmotnému majetku, rizikové zdravotní návyky...“ (Širůčková, In:

Miovský a kol., 2010, s. 30)

Typů rizikového chování je veliké množství. Miovský a Zapletalová (Miovský a kol., 2010)

vymezují devět oblastí rizikového chování, jsou to:

 záškoláctví,

 šikana a extrémní projevy agrese,

 rizikové sporty a rizikové chování v dopravě,

 rasismus a xenofobie,

 negativní působení sekt,

 sexuální rizikové chování,

 závislostní chování (adiktologie).

Autoři Průcha, Walterová, Mareš (2008, s. 201) označují dokonce dospívající jako

rizikovou skupinu v této oblasti. Často se na tom podílí negativní ovlivňování se vrstevníků

navzájem. Je to logické, protože typickým jevem puberty je snaha zapadnout,

identifikovat se s určitou skupinou. Když se tento proces nezdaří a vrstevníci jedince do

svého středu nepřijmou, je to přímo živná půda pro zrod ostrakismu, počátečního stádia

jedné z častých forem rizikového chování - šikany.
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„V prvním stádiu šikany se v zásadě jedná o to, že v každé skupině vykrystalizují žáci, které

se nachází na sociometrickém chvostu. Jsou nejméně vlivní a nejméně oblíbení.“1

Ačkoliv se v tomto článku soustředí Michal Kolář především na šikanu inkludovaných dětí,

onou odlišností mohou být i méně závažné odlišnosti, až úplné banality. Jako

„jiného“ mohou žáci vnímat i žáka, který má jiné záliby než oni, který se například zajímá o

sport, zatímco většina skupiny se zajímá spíše o technologie a tráví čas hraním

počítačových her.

Ve své práci se zabývám především jevy, se kterými jsem se i já v praxi setkala - šikanou,

kyberšikanou, násilím a v praktické části též jejich prevencí a řešením prostřednictvím

dramatické výchovy. Tyto jevy jsou v následujících kapitolách blíže specifikovány.

1 KOLÁŘ, Michal. Řízení školy online: Aplikace pro řízení školy [online]. Dostupné z:

https://www.rizeniskoly.cz/cz/casopis/skolni-poradenstvi-v-praxi/sikana-a-inkluzivni-

vzdelavani-2-cast.m-4963.html
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1.2 ŠIKANA

„Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit.“ (Říčan, 2010, s. 21)

Šikana není běžná potyčka, či rvačka. Šikana má určité znaky, které ji definují. (Ciklová,

2016, s. 99 - 100)

Jsou to:

 Záměrnost a cílenost (agresor to dělá schválně)

 Opakovanost

 Nepoměr sil, nemožnost obrany (oběť se nemůže bránit)


[…]


Zhodnocení aktivity: Žáci navrhovali, aby Blanka celou situaci oznámila rodičům nebo

pedagogům. Někdo říkal, že by měla přejít do protiútoku a ne jen pasivně přijímat urážky.

Žáci také říkali, že by požádali o pomoc někoho ze spolužáků, kdo ještě není na straně

agresorů.
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1.14.7 JAK TO DOPADLO S BLANKOU?

Metoda: Plná hra, práce ve skupinách

Cíl: Žáci se vcítí do role Blanky a předvedou své řešení situace.

Popis aktivity: Žáci přehrají scénky se scénářem, které si ve skupinách samy vymyslí.

Mohou se držet nápadů, které nás napadly při brainstormingu. Mají samy možnost si ve

skupině zvolit řešení situace, nebo závěr. Zadání zní: „Sehrajte scénku, jak to s Blankou

podle vás dopadlo, nebo scénku, ve které předvedete řešení situace.“

Reflexe: Učitel sdělí žákům, jak to s Blankou dopadlo doopravdy, poté žáci diskutují, jaká

varianta závěru by bývala byla optimální.

Průběh aktivity: Při této aktivitě byli žáci rozděleni do pěti skupin. Tři skupiny se shodly a

předvedly scénku, která skončila sebevraždou Blanky. Žáci se již při předchozích aktivitách

často dotazovali, jestli takto Blanka skončila a protože jsem odmítla jim odpovědět se

sdělením, že se vše dozví na konci, většina z nich to již tušila.

Dvě skupiny vyřešili situaci jinak. V jedné ze scének Blanka řekla vše rodičům a ti ji přeložili

na jinou školu, ve druhé scénce si Blanka postěžovala učitelce třídní a ta ostatním dala

důtku.

Zhodnocení aktivity:

Při této aktivitě mě mrzelo, že někteří žáci její vážnost narušovali nevhodným chováním a

„šaškováním“. Měla jsem pocit, že někteří chlapci si záměrně zvolili konec se sebevraždou

a i u předchozích aktivit vyhledávali náznaky násilí či sprostá slova.

Některé scénky ale byly velice povedené. U žáků byl již vidět pokrok oproti první lekci,

vystupovali mnohem sebejistěji.

Žákům jsem sdělila, že se ve skutečnosti doopravdy Blanka pokusila o sebevraždu a že

byla naštěstí neúspěšná. Zdálo se, že i když to žáci očekávali, s většinou z nich to otřáslo.

S žáky jsme poté diskutovali o tom, jaké měla Blanka možnosti, jak mohla svou situaci

řešit. Často říkali, že oni sami by to řekli rodičům či pedagogům. Někdo říkal, že by šel

přímo za ředitelem školy.
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Obrázek č. 8 – žáci předvádí Blančino ráno

(Foto: M. Müller)

Obrázek č. 9 – žáci zdraví novou

spolužačku (Foto: M. Müller)

Obrázek č. 10 – alej – žákyně v roli Blanky

prochází uličkou (Foto: M. Müller)
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ZÁVĚR

Nedomnívám se, že tři lekce dramatické výchovy mohou vyřešit všechny problémy ve

třídě, která již funguje pět let jako kolektiv a ve které jsou některé potíže hlubšího rázu.

Lekce zrealizované v praktické části práce jsou pouze ukázkou, jak lze metod dramatické

výchovy využívat k edukačním cílům, takových lekcí by však mělo být ve třídě zrealizováno

daleko více. Dramatická výchova by ve školství, zvlášť na prvním stupni, neměla být

činností občasnou a nahodilou, pokud má učitel možnost a domnívám se, že učitel

prvního stupně tu možnost má, pak by měl zařazovat metody dramatické výchovy co

nejčastěji je to jen možné. Jejich prostřednictvím, budou-li dobře využívány a lekce dobře

vedeny, bude vychovávat z dětí silné a sebevědomé jedince, kteří se nebudou bát říkat

otevřeně svůj názor a kteří dovedou efektivně řešit problémy. V takovém kolektivu poté

nebudou mít rizikové jevy chování místo.

Cíl, který jsem si stanovila - vymyslet a zrealizovat lekce, které by byly pro mě i ostatní

pedagogy jedním z účinných nástrojů proti rizikovému chování ve třídách – považuji za

splněný. Je však potřeba zařazovat tyto lekce již dříve, než k rizikovému chování vůbec

dojde, jako prevenci.

Jako začínající učitel si do budoucích let dávám předsevzetí, že zužitkuji poznatků

získaných při psaní této práce a budu lekce dramatické výchovy dál vymýšlet a zařazovat

do hodin co nejvíce, abych posilovala u dětí přátelské a otevřené vztahy a také abych

naplnila vizi současné školy, tedy že žák se má učit především zkušeností, že není

prázdnou nádobou, ale člověkem s vlastní osobností, kterému má právě pedagog být

nápomocný v osobnostním rozvoji a pedagog na prvním stupni obzvlášť, neboť právě ten

pokládá základy, na kterých pak jedinec staví celý život.
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RESUMÉ

V diplomové práci se zabývám využitím dramatické výchovy při řešení či prevenci

rizikových jevů chování ve třídě. V teoretické části popisuji pojem rizikové jevy chování,

popisuji vybrané z nich a uvádím některé možnosti jejich prevence. Dále se zabývám

pojmem dramatická výchova, uvádím definice předních českých odborníků na

dramatickou výchovu a zmiňuji její místo v osobnostním učení žáka. V praktické části pak

realizuji tři lekce dramatické výchovy, jejichž hlavním tématem jsou právě rizikové jevy

chování, zhodnocuji jednotlivé aktivity se žáky i jednotlivé lekce a poté na základě

průběhu jednotlivých hodin vyvozuji závěr.

Klíčová slova: dramatická výchova, rizikové jevy chování, základní škola, metody a

techniky
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I
