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1. CÍL PRÁCE

V předložené diplomové práci kolegyně Markéta Müller řeší stále aktuální téma rizikových jevů
chování ve třídě prebubertálních dětí. Prostřednictvím využívání metod dramatické výchovy chce
vytvářet kolektiv se zdravými vztahy , naučit žáky nahlížet na konflikty různými způsoby a řešit je
asertivně. Rozhodla se za tím účelem vytvořit a realizovat několikahodinové výukové jednotky. Cíl
práce se dle mínění oponentky podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Text je rozčleněn na část teoretickou a praktickou, sestávající z realizovaných lekcí dramatické
výchovy ( záměry a cíle, průběh, evaluace). V teoretické části své práce kolegyně Müller s oporou
současné odborné literatury vymezuje základní pojmový aparát týkající se problematiky rizikových
jevů chování, konkrétně šikany a v současné době velmi rezonujícím tématem kyberšikany.
Především v souvislosti s osobnostním rozvojem, budováním otevřeného, přátelského prostředí a
prožitkovým učením nazírá oblast dramatické výchovy. Za pomoci odborných zdrojů se autorka v
dané problematice s přehledem orientuje.

Praktická část přibližuje atmosféru v kolektivu žáků 5. třídy kladenské ZŠ, kde autorka působí, a
zřetelně formuluje cíle, kterých chce se skupinou dosáhnout. Srozumitelné popisy realizovaných
lekcí sestávají z objasnění použitých metod, stanovených cílů, očekávaného způsobu reflexe a
především velmi konkrétních záznamů průběhu a závěrečného hodnocení. Jako oponent oceňuji
především důraz kladený na pečlivé pozorování při realizaci lekcí a pátrání po jejich zkvalitňování.
Autorka účelně propojuje praktickou část diplomové práce s jejím teoretickým zázemím.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložený text je logicky a přehledně strukturován, autorce se daří jasně formulovat cíle a stručně
a přesvědčivě referovat o míře či možnosti jejich dosahování. Zdánlivě skromný rozsah práce
neumenšuje její význam. Po odborné stránce oceňuji zvládnutou citační praxi. Průběh
realizovaných lekcí výmluvně dokumentuje obrazová příloha.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Diplomová práce kolegyně Markéty Müller zabývající se využitím metod dramatické výchovy v
souvislosti s rizikovými jevy chování je bezesporu aktuální a přínosná. Autorka předložila

inspirativní dílo, splňující kritéria diplomové práce, orientuje se v tématu, zvládá práci se zdroji i
výstavbu a následnou realizaci jednotlivých lekcí. Za pozornost stojí výčet pestré škály citlivě
volených metod dramatické výchovy, pečlivě vedené reflexe a především evaluace formulovaná v
závěru. Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

Jak hodnotíte dopad lekcí na skupinu sledovanou ve Vaší diplomové práci ?

Daří se navržené lekce rozvíjet a využívat, je možné je realizovat i v rámci jiných předmětů,
propojit s tematickými celky?
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